Exposição ao HOA
(a)

Consolidado

 ______________________________________________________________________ 49

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais
   30 de setembro de 2021
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

30.8.3 Fator de risco: variações nas taxas de juros

Em 30 de setembro de 2021, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras atreladas a
diversos tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos,
foi considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores e expostos às
tais oscilações, conforme os cenários demonstrados a seguir.

(a) Taxa ponderada.

30.9 Gerenciamento do capital

A Companhia busca alternativas de capital com o objetivo de satisfazer as suas necessidades
operacionais, objetivando uma estrutura de capital que considera adequada para os custos
financeiros e os prazos de vencimento das captações e suas garantias. A Companhia acompanha
continuamente seu endividamento líquido.

31 TRANSAÇÕES QUE NÃO AFETARAM CAIXA

Descrição Taxa a.a. 30.09.21 Taxa a.a.
(a)

30.09.21

Exposição líquida em 30.09.21 6,15% 58.485   0,14% (883)

Efeito no resultado

Desvalorização da taxa de juros em  -50% 3,08% (29.243)   0,07% 441

Desvalorização da taxa de juros em  -25% 4,61% (14.621)   0,11% 221

Valorização da taxa de juros em 50% 9,23% 29.243   0,21% (441)

Valorização da taxa de juros em 25% 7,69% 14.621   0,18% (221)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a taxa LIBOR

Descrição

Subarrendamento a

receber

Imobilizado e

intagível

Reservas para

manutenção

Risco

 Sacado

Retroarrenda -

mento

Empréstimos e

financiamentos Arrendamento Total

Contas a receber (255) -   -   -   -   -   (5.308) (5.563)

Subarrendamento de aeronaves a receber (14.874) -   -   -   -   -   (1.324) (16.198)

Depósitos em garantia e reservas para manutenção 5.022 -   17.776   -   2.760 15.952 -   41.510

Fornecedores 60.748 (65.067) (17.776) 1.096.863 87.762 (15.611) (28.662) 1.118.257

Fornecedores – risco sacado -   -   -   (1.096.863) -   -   -   (1.096.863)

Outros passivos -   (134.820) -   -   -   -   (134.820)

Retroarrendamento -   -   -   -   (90.522) -   (8.632) (99.154)

Passivo de arrendamento -   -   -   -   -   -   (414.458) (414.458)

Aquisição de bens do ativo intangível -   134.820 -   -   -   -   -   134.820

Aquisição de bens do ativo imobilizado -   65.067 -   -   -   -   -   65.067

Provisões (50.641) -   -   -   -   -   13.200 (37.441)

Direito de uso -   -   -   -   -   -   445.184 445.184

Captações de empréstimos e financiamentos -   -   -   -   -   (7.674) -   (7.674)

Pagamentos de empréstimos e financiamentos -   -   -   -   -   7.333 -   7.333

Consolidado

 ______________________________________________________________________ 50

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais
   30 de setembro de 2021
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

32 COMPROMISSOS

32.1 Aquisição de aeronaves

Em 30 de setembro de 2021, a Companhia havia assumido, por meio de contratos, o compromisso
de adquirir 133 aeronaves, sendo 94 diretamente de fabricantes e 39 com arrendadores (132 em
31 de dezembro de 2020 sendo 94 diretamente de fabricantes e 38 com arrendadores). Os valores